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Anotace:

V diplomové práci analyzujeme korpus textů firemní e-mailové korespondence a

charakterizujeme ho především z pragmatického hlediska. Práce postupuje od vymezení

terminologického aparátu a definování obecných pojmů teorie komunikace

(komunikační proces, vztahová rovina komunikace, sebeprezentace v komunikaci)

k analýze jednotlivých e-mailových zpráv, u nichž přibližujeme širší komunikační

kontext, komunikační záměr produktora a vyvolanou reakci u adresátů. Každý

z patnácti e-mailů doplňujeme vlastním komentářem.

Kromě odborné literatury jsme vycházeli přímo z nashromážděného korpusu textů

firemní e-mailové komunikace a zvláštní mnohaleté detailní znalosti komunikačního

prostředí popisované firmy.
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ÚVOD

V současné době jsme svědky nebývalého technického a technologického rozvoje a

pokroku, jež jsou jednou z příčin mnohých změn v životě lidské společnosti. Spolu

s potřebami celé společnosti se proměňují i její komunikační nároky a zvyklosti, a tudíž

i jazyk samotný. Dnešní silná tendence ke „konverzacionalizaci" veškerých mluvených

i psaných komunikátů zaměřuje lingvistická bádání a výzkumy především na jazykovou

rovinu parole, a tím se posiluje i komunikačně-pragmatické paradigma současné

jazykovědy. V centru pozornosti lingvistů dnes stojí takové jazykové útvary, jako je

například jazyk počítačů, SMS, chatů a e-mailů.

My se zaměřujeme především na e-mailovou korespondenci ve firemním prostředí a

zkoumáme specifické způsoby vyjadřování dominance v elektronické komunikaci

nadřízeného s podřízenými.

Práci jsme rozdělili na dvě, do jisté míry samostatné části - na obecnou a praktickou.

V obecné části definujeme základní pojmy z teorie komunikace (komunikační proces a

jeho konstituenty, komunikační kompetence, druhy a funkce komunikace, komunikační

bariéry), dále pak přibližujeme sociální a intrapersonální dimenzi komunikace a

v neposlední řadě se zabýváme specifičností komunikačního procesu ve firemním

prostředí. Součástí obecné terminologické základny je rovněž přehled základních

pragmatických principů a strategií verbální komunikace.

V praktické části se přes charakteristiku konkrétní firmy, ve které náš výzkum probíhal,

a přes stručné přiblížení tamějšího pracovního prostředí a pracovního kolektivu

dostáváme k pragmatické analýze korpusu e-mailových zpráv.

Cílem naší práce je odborně analyzovat shromážděný textový materiál a demonstrovat

na něm pozitiva a negativa využití elektronického komunikačního kanálu ve firemním

prostředí. Vycházíme z hypotézy, že komunikace prostřednictvím e-mailu vykazuje

určité specifické vlastnosti (např. neosobnost, nepřítomnost adresáta, chybějící zpětná

vazba, iluze simultánnosti, simulace neverbálních projevů grafickými prostředky apod.),

které na jednu stranu mohou být nápomocny rychlému a efektivnímu dorozumění, na

druhou stranu však mohou působit jako komunikační bariéry, které úspěšnou

mezilidskou komunikaci znesnadňují a přispívají k deformaci interpersonálních vztahů.

Předpokládáme, že elektronická komunikace, jejímž cílem je suplovat osobní styk
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nadřízeného s podřízenými, signalizuje defektnost jejich vzájemného vztahu, která se

odrazí i v této formě komunikace.

Odborná literatura týkající se teorie komunikace a interpersonální a firemní komunikace

je velice bohatá a pestrá. Vycházeli jsme z prací J. DeVita, M. Mikuláštíka, S. Machové

a M. Švehlové, S. Čmejrkové, Z. Vybírala, J. Gráce, J. Křivohlavého, H. Vykopalové,

P. Watzlawicka, F. Naumanna, J. Baudrillarda, N. Hayesové a dalších.

Ke shromažďování e-mailového materiálu docházelo průběžně od dubna do září roku

2005 v jedné reálně existující renomované zahraniční společnosti. Sběr korpusu textů

byl doprovázen detailními písemnými záznamy situačních kontextů, rozhovory se

zaměstnanci firmy a důkladným pozorováním.

Dalším zdrojem, který jsme při své práci využívali, jsou internetové stránky a tiskové

propagační materiály popisované firmy, které však kvůli zachování maximální

anonymity v citacích neuvádíme.

Všechny námi analyzované e-mailové zprávy jsou autentické a ponecháváme je

v původním znění i s případnými gramatickými a stylistickými chybami a včetně

překlepů (vynechány jsou jen závažné vnitropodnikové záležitosti a údaje, které by

mohly vést k identifikaci firmy).
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I. OBECNÁ ČÁST

1. Internersonální komunikace

Pojem komunikace pochází z latiny (communicare, communicatio) a lze jej přeložit

jako sdělení, sdílení, spojování, společná účast na určité skutečnosti.

Termín komunikace je běžně užíván řadou vědních oborů, ale nepřímo implikuje

spojení s používáním nějakého kódu. Z praktického hlediska představuje komunikace

realizaci jakékoliv interakce mezi lidmi. Komunikace je podstatou všech mezilidských

vztahů a nedílnou součástí každé společné lidské činnosti.

Komunikaci považujeme za signifikantní proces skupinového chování. Každé chování

má komunikativní charakter - v mezilidském kontextu nelze nekomunikovať. I jakékoli

odmítnutí účasti na komunikaci (tzn. odmítání vysílání či přijímání sdělení) komentuje

postoje, názory a snahy lidí, kteří jsou v kontaktu.

„Naše potřeba komunikace je jednou z nejdůležitějších potřeb života. Žít znamená

komunikovat."2. Komunikace je základním prvkem mezilidské interakce, je to proces

dorozumívání mezi lidmi. Komunikace je sdělováním, předáváním i přijímáním,

významů a vyhodnocováním toho, jak na nás sdělení působí.

Pro člověka je charakteristická především symbolická komunikace pomocí specifických

znaků, z nichž jsou pro nás nej významnější řečové znaky (mluvené a psané).

Komunikování je tedy lapidárně řečeno sdělování určitých významů, které jsou

vyjádřeny symboly. Jazyk je nejdůležitějším prostředkem komunikace a řeč je

strukturovaná soustava znaků, jejichž primární funkcí je sdělování.

Lidská komunikace probíhá vždy ve dvou liniích; linie tematická, obsahová, je

zaměřena na předávání potřebných dat týkajících se věcných informací, a linie

vztahová naopak indikuje emocionální vztahy mezi komunikujícími a jejich

individuální interpretaci předávaných informací.

S interpretační rovinou komunikace úzce souvisí i fakt, že porozumění informacím je

vždy subjektivní a nikdy se plně nekryje s obsahem vysílané informace.

Komunikace jako forma i n t e r p e r s o n á l n í výměny umožňuje, aby se lidé dostali do styku

s psychikou dalších jedinců. Komunikace je komplexní jev, spadá do ní kódování

informací do symbolů, jejich předávání mluvením, chováním, jejich vnímání a

dekódování; komunikace je produkcí i recepcí určitých obsahů.. Komunikace není

sama vztahem mezi lidmi, ale je pro tento vztah podmínkou.

' Watzlawick, P. a kol.: Pragmatika lidské komunikace. Konfrontace, Hradec Králové, 1999, s. 43.
2 Mikuláštík, M.: Komunikační dovednosti v praxi. Grada Publishing, Praha 2003, s. 16.
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V odborné literatuře se uvádí bezpočet definic pojmu komunikace, ale žádná z nich si

nečiní nárok na to, že je vyčerpávající, přesná, všeobecná a absolutně pravdivá.

Odborná veřejnost se potýká s otázkou, zda lze vůbec komunikaci jako takovou

definovat, a pokud ano, pak panují značné neshody o jejích vlastnostech, které by bylo

možné považovat za obecné a základní.

J. DeVito ve své publikaci Základy mezilidské komunikace volí jednoduchou a prostou

definici: „Komunikace je proces nebo akt sdělování."1

Podle Kunczika je komunikace „jednáním, jehož cílem z hlediska komunikátora je

přenos sdělení jedné či více osobám prostřednictvím symbolů".2

Watzlawick, Bavelasová a Jackson prezentují komunikaci jako „médium

pozorovatelných manifestací lidských vztahů".3

A podle Janouška je komunikace „sdělováním významů v sociálním chování a

v sociálních vztazích lidí ,..".4

Ve výčtu snah o co nejpřesnější a nej výstižnější definování termínu komunikace

bychom mohli samozřejmě pokračovat, ale nemělo by to většího významu pro konečný

cíl této práce. Předcházejícím výčtem jsme se jen pokusili nastínit, jak je daná

problematika stále aktuální a inspirativní a celá řada vědců má pocit, že by se k ní měla


[…]


všechny zaměstnance /ale i naše brigádníky/, aby si uvědomili, že firma Fleur je naším

zaměstnavatelem a že naše chování... musí být stoprocentně loajílní!!!!!!"; 6 - „Už

nevím pokolikáté... "; 7 - „Abych vás tolik nezatěžovala ... kontrolní test kvality provedu

sama!!!!"; 10 - „ Budu vyjíždět seznam volaných čísel, tak se pozná... "; 12 - „ Největším

„ chybovačům budu muset asi odebrat vdaném měsíci něco z přídělu VP..."-, 15 -

„Pokud najednou schází na pracovišti 3 lidi... ") zaměstnanců ze strany vedoucí jsou

předpokládaným důvodem vzájemně napjatého osobního vztahu.
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Častá nepřímá a ironická vyjádření hrozeb považujeme za diskvalifikující komunikační

manévr vedoucí vůči podřízeným, neboť je takto uvádí v pochybnost, jaký záměr její

sdělení ve skutečnosti mají (samajim znesnadňuje interpretaci vlastních e-mailů).

Defektnost mezilidské komunikace ve firemním prostředí není v našich poměrech

bohužel ojedinělou záležitostí. Nejen pracovní prostředí, ale i plnění úkolů různé

náročnosti a každodenní intenzivní styk se spolupracovníky klade zvýšené nároky na

sebekontrolu každého jedince a za jistých okolností může být příčinou neshod a sporů.

V zájmu každé firmy by však mělo být minimalizovat případné komunikační bariéry a

zabezpečit tak otevřenou a bezkonfliktní vnitropodnikovou meziúrovňovou komunikaci,

která přispívá k motivaci a efektivnímu pracovnímu nasazení zaměstnaneckého

kolektivu.

Právě komunikace je odrazem stupně funkčnosti celé podnikové struktury a zároveň

představuje i nedostupnější a nej vhodnější prostředek nápravy případných nedostatků.

Jak se ukázalo, ani manažerské kurzy a průběžná školení komunikačních dovedností

nejsou zárukou finálního úspěchu a efektivní transformace a realizace získaných

vědomostí v praxi.
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ZÁVĚR

Formálním rozdělením práce do dvou do jisté míry samostatných částí jsme usilovali o

větší systematičnost a přehlednost zpracování tématu problémů ve firemní komunikaci.

Obecná část nám posloužila k vymezení poměrně širokého teoretického rámce našeho

tématu a poskytla nám možnost ukázat různorodost přístupů odborné literatury

k problematice komunikace a ke způsobům její modifikace ve firemním prostředí

včetně příležitosti definovat si základní terminologický aparát, který je pak v praktické

části hojně využíván a teoretické jevy jsou fakticky demostrovány na konkrétních

příkladech.

Pět hlavních kapitol - Interpersonální komunikace, Lidské vztahy a komunikování,

Vlastní JA a komunikace, Komunikační prostředí firmy a Principy a strategie verbální

komunikace z hlediska pragmatiky - nám poskytlo dostatečný prostor pro prezentaci

určitého uceleného komplexu informací, jež se bezprostředně vztahují k tématu naší

práce.

Prostřednictvím praktické části jsme měli možnost nahlédnout do reálného

komunikačního prostředí mezinárodní firmy (námi označené) Fleur, v němž jsme

diagnostikovali/zjistili značné nedostatky a rozdíly mezi deklarovaným a skutečným

stavem firemní kultury a komunikace. Naše komunikačně-pragmatická analýza

nashromážděného e-mailového materiálu prokázala nestandardní a z celofiremního a

mezilidského hlediska značně nežádoucí projevy dominance a zneužívání poziční moci

a vlivu ve vztahu nadřízeného k podřízeným. Došli jsme k závěru, že v našem případě

elektronický komunikační kanál jen zintenzívňuje komunikační bariéry ve firemní

hierarchii, nebot do značné míry nahrazuje osobní kontakt, čímž se potvrdil náš výchozí

předpoklad, že elektronická komunikace, jejímž cílem je suplování osobního styku, je

výrazem defektnosti vzájemných vztahů mezi komunikanty.

Celá práce je de tacto dokazování a zdůvodňování teze, že jsme to, o čem a jakým

způsobem komunikujeme. Všechny naše životní zkušenosti, osobnostní schopnosti a

dovednosti (včetně komunikačních) determinují naši verbální sebeprezentaci a nepřímo

se podílejí na naší více či méně úspěšné socializaci. Komunikace a dorozumívání

obecně je spolehlivým indikátorem funkčnosti či nefunkčnosti mezilidských vazeb

daného společenství.
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RESUMÉ

Die Diplomarbeit befasst sich mit der kommunikativ pragmatischen Analyse von

Korpus der realen Firmen-E-Mail-Korrespondenz. Wir richten unsere Aufmerksamkeit

vor allem auf die Annäherung des Kontextes der kommunikativen Situationen der

einzelnen Mitteilungen und auf das Dechiffrieren der tatsächlichen kommunikativen

Intention des Sprechers.

Im allgemeinen Teil widmen wir uns der Problematik des Kommunikationsprozesses

und seiner Konstituenten, inter- und intrapersonaler Dimension der menschlichen

Kommunikation mit Schwerpunkt auf dem Firmenbereich.

Der praktische Teil geht von der näheren Charakteristik der Firma Fleur aus, wo die von

uns angesammelte E-Mail- Kommunikation tatsächlich durchlief. Wir betrachten die

dortige Arbeitsumwelt, die Bedingungen und die Firmenkultur. Wir richten unsere

Aufmerksamkeit besonders auf die pragmatische Ebene der Kommunikation. Die

grammatischen Aspekte beachten wir nur marginal.

Die ganze Arbeit ist tatsächlich ein Versuch, um zu beweisen und zu begründen, dass

wir das sind, was und auf welche Weise wir kommunizieren.
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