Diplomová práce

Student : Simona ŠUMŠÁLOVÁ

Obor : ČJ - ZSV

Téma : Firemní komunikace

Oponent diplomové práce : PhDr. Markéta Šamalová

Posudek oponenta diplomové práce :

VIZ PŘÍLOHA

V *PRAZE* dne *8.1. 2007*

.....
podpis oponenta dipl. práce

Diplomová práce S. Šumšálové *Firemní komunikace* představuje výzkumnou sondu do emailové komunikace ve firemním prostředí, konkrétně se specializuje na analýzu komunikátů, jež adresuje vedoucí oddělení hromadně svým podřízeným. Diplomantka zde zúročila svoji důkladnou znalost prostředí a využila svůj přístup k materiálu, který by byl jinak pro lingvistické bádání nepřístupný. V úvodu stanoví cíle své práce: zaprvé zkoumat různé způsoby vyjádření, jakými dává vedoucí pracovníce v emailech najevo svoje dominantní postavení; zadruhé poukázat na pozitivní a negativní rysy využití elektronické pošty jako komunikačního kanálu v prostředí firmy. Zatřetí diplomantka formuluje hypotézu o tom, že využití elektronického komunikačního kanálu může vést ke vzniku komunikační bariéry, zvláště pokud je využíván nefunkčně místo osobního styku, a předpokládá, že se narušení vztahu mezi nadřízeným a podřízeným odrazí i ve výsledných komunikátech, tj. analyzovaných emailech.

DP je přehledně strukturovaná, dodržuje rozdělení na část podávající teoretické základy (zde nazvaná obecná část) a část výzkumnou (praktická část). V první z nich diplomantka podala důkaz o prostudování reprezentativního množství odborné literatury a vytvořila ucelený, kvalitně zpracovaný teoretický přehled poznatků z těch oblastí, jež později využila při vlastní analýze textů. Jsou to základy teorie komunikace (proces komunikace, činitelé komunikační situace apod.), principy a strategie verbální komunikace, dále témata, jež spojují aspekty lingvistické a psychologické (konflikty a jejich řešení, poruchy komunikace...). Do výkladu teorie diplomantka zařadila rovněž obecnou charakteristiku specifik firemní komunikace (včetně podmínek její úspěšnosti) a souhrn základních rysů emailové komunikace, což svědčí o promyšlenosti celkové koncepce DP. Provázanost obou stěžejních částí DP potvrzují také četné odkazy.

Praktická část představuje vlastní tvůrčí přínos autorky DP, jejím obsahem je analýza zkoumaného souboru emailů především z hlediska pragmatické lingvistiky. Vlastnímu rozboru předchází důkladné představení firmy a provozu oddělení, jehož pracovníci jsou adresáty analyzovaných emailů. Diplomantka rovněž uvádí období, během něhož shromažďovala a vytvářela korpus emailové komunikace, ovšem bohužel nezmiňuje celkový počet emailů, z nichž výsledný vzorek 15 emailových zpráv vybrala. V DP je uvedeno znění všech 15 zkoumaných emailů, za každým z nich pak následuje podrobná analýza, která je rozdělena do následujících částí: komunikační kontext, komunikační záměr, vyvolaný efekt/reakce a komentář. Tyto závěrečné komentáře přinášejí detailní analýzu jazykových vyjádření, zhodnocení jejich funkčnosti a celkové shrnutí a interpretaci analyzovaných dat. Vytknout lze snad jen dílčí nesystematičnost, neboť v několika případech začíná analýza formulací již v oddílech věnovaných komunikačnímu záměru (viz s. 96, s. 118 – 119, s. 123, s. 131, s. 133 – 135).

V souladu se stanovenými cíli DP se diplomantka podrobně věnuje projevům dominance produktora. V textech analyzovaných zpráv nachází řadu jazykových vyjádření, která působí konfliktotvorně nebo ohrožují tvář adresátů, dále poukazuje na to, jak se v emailech projevuje autoritativní styl řízení vedoucí pracovníce (příkazy, hrozby sankcemi apod.). Nežádoucí stojí v rozporu obsah a užitá forma sdělení. Z persvazivních strategií nalézá diplomantka zejména případy verbální inzultace, dále poměrně časté užití manipulativních postupů, i když termín manipulace či manipulativní strategie u nich vždy explicitně nezmiňuje. Diplomantka interpretuje výzkumný materiál s využitím své důkladné znalosti pracovního prostředí, mezilidských vztahů a komunikačního stylu v dané firmě. Neváhá se vyjádřit k popisovaným skutečnostem jednoznačně kriticky, pokud hodnotí určité jevy ve firemní komunikaci jako nežádoucí.

Diplomantka v komentářích rovněž poukazuje na případy, kdy vedoucí pracovníce využívá email pro naplnění svých komunikačních potřeb zcela nefunkčně, a popisuje negativní dopad, jaký má daná skutečnost na vzájemný vztah mezi vedoucí a jejími podřízenými. Diplomantka tedy na analyzovaném materiálu potvrdila platnost své výchozí hypotézy. DP je zakončena přehledným shrnutím a zobecněním závěrů, k nimž autorka ve své práci došla. Stanovené cíle DP byly úspěšně naplněny, nepovšimnuto ovšem zůstalo zvažování možných pozitiv při využití elektronické pošty jako komunikačního kanálu ve firemní komunikaci.

DP je napsaná kultivovaným jazykem a vyříbeným stylem. Celkově se jedná o velmi přesvědčivou práci, doporučuji ji k obhajobě.

Na závěr bych ráda položila diplomantce následující otázky:

1) Existují případy (z výše analyzovaných zpráv i těch, které jste v DP nepoužila), kdy vedoucí užívá elektronický komunikační kanál také funkčně, tj. adekvátně vzhledem ke svému komunikačnímu záměru, vzhledem k adresátům a kontextu komunikační situace? Pokud ano, uveďte prosím příklady.

2) Jaké výhody může přinášet využití emailu pro zprostředkování komunikace mezi vedoucím pracovníkem a jeho podřízenými? Jakými způsoby může vedoucí pracovník podnítit podřízené k poskytování zpětné vazby v rámci emailové komunikace?

3) Při provádění pragmatické analýzy emailové komunikace jste se mohla opřít o důkladnou znalost kontextu. Byla jste si přitom vědoma, zda a nakolik vás při interpretaci emailů ovlivňuje váš celkový postoj k osobě paní vedoucí a její chování k vám jakožto pracovníci? Je podle vás možné si při provádění výzkumu zachovat nestranný pohled výzkumníka?

Navržená klasifikace: výborně